110

Et nra quidem mens: p uicissitudi-
ne tēporū uariat: potest enim
aliquando scire: qd aliquando
nesciebat; potest etiā ueris simili-
tudine falli: et uerū ad pbare
qd falsū est: In dō uero n̄ aliud est
esse: et aliud scire: sed tantū dē
illīe: et essentialiter scire: et
scientē eē: n̄ et dī p̄trē dicimus
habere sapiētā: cū tam ipse sua sit
sapiētia; Sp̄s ergo sc̄s que cū que
audierit loquidicit: quia non a se
sed a patre eē catholice credit: Ab
illo ergo audit a quo eē: idē a quo p̄cedit:
quia a quo illi eē: ab illo et audire:
qd̄ nihil: aliud quā scire: si quē uero
mouet quare audiet futuro tēpore
dicatū sit: sciat in dī nullā tēporū
cadere alt̄ n̄tate; sed quia semp̄
et potest: ideo etiā p̄t̄ tot futuro:
scriptura in dō: indifferēt̄ utit̄;
Et audiuit ergo sp̄s: et audit et
audiet: quia semp̄ illi eē a patre eē:
et semp̄ scire; **I**lle me clarificabit;
Clarificauit sp̄s sc̄s xpm: quando
mentes inlustrans aptorū: eum
quē extenus sicut hominē noue-
rant: atq; sicut hominē dilige-
bant: dō patri consempiternū.
consubstantialēq; eē docuit;
Clarificauit etiā xpm: quando
accensa in eorū cordib; caritate:
omīq; pro suis seruilit̄imore fu-
gato: ad p̄dicandā p̄r bē patratē
iā eius gl̄am resurrectionis: con-
fiantis simos reddidit: Clarificat
etiā corchie in electorū cordib;

dū in se om̄em mundanę cupidita-
tis prunę excoquit: et ad deside-
randā cel̄stia: diuini ignis ardore
succendit. **I**uademeo accipiet:
et t̄q; dē eo accipiet: patre uide-
licet: Inde n̄ accipit sp̄s: unde p̄ce-
dit: nec s̄t̄ recipiendū qd̄ qui dā
heretico s̄t̄: s̄d dogmatizare conari
s̄: filiū accipere a patre: sp̄m uero sc̄m
a filio; cū si hoc concessū fuerit:
consequē ut quidā gradus sint
in sc̄a trinitate: et sp̄s sc̄s minor
sic patre: filio; Inde ergo sp̄s sc̄s
accipit uide et filius: quia inde
p̄cedit uide n̄ sc̄t̄ filius; In sc̄a et
enī trinitate: pat̄ de nullo eē: filius
a patre ḡnitus: sp̄s a patre p̄cedit
simul et a filio: Et h̄ tres unus d̄s;
ubiq; p̄sens: sed inuisibilis: ubiq; totū
sed in cōp̄hensibilis; de quo quicquid
mens humana cogitet: quātū-
uis pulch̄rū lingua confingat:
longemius: longeq; in ferius
eo: qd̄ ip̄s eē; Huius igit̄ sp̄s auxiliū
incunctis actib; nr̄is postulemus:
eius desiderio flagremus dicentes
cū p̄pheta: Cor mundū creauit me
d̄s: et cetera; prius quippe cor mun-
dū in se creari p̄cabat̄ sc̄s p̄pheta:
ac deinde sp̄m rectū in suis uiscer-
rib; inuouandū; sciebat enī d̄nō
inspirante: sp̄m sc̄m in corde
polluto sedem habere n̄ posse;
Et uide p̄tebat̄ cor mundū in se
creari: ubi sp̄s sc̄s requiescere
dignū rit̄; Cor enī hominis qd̄ sp̄s
sc̄s in se possederit: a sp̄u maligno

mentis motu gignunt. Sunt alie que p delectatione uicium mentem inrepunt. nequaquam tam ea ad peccati uoluntate inflectunt; nihilominus et alie que p delectatione deliberatione quoque et p finitione facinoris animu inficiunt. et nisi cito penitencia succurrat. danabile reddunt. Omni igitur circumspectione cordi nro custodiae adhibenda. omni male cogitationis ingressus. bonaru enim sione pellendus; sicque mens scis semper assidue faciendae meditationibus; ut omni eius cogitatio diu sapiat. et de solo supnoy desiderio pcedat.

**IN ASCENSIONE DNI
LECTIO SCI EUANGELII
SCDM MARCU IN ILLO TEMPE
RECUBENTIBUS UNDECI**

Rdiscipulis apparuit illis ih̄s. **G**tam siue resurrectionis dñs. multiformi argumtorum exhibitione adstruxit. p xl dierum intervallo cum ap̄tis conuersatus. et modo singulis. modo omib; manifestatus; quia nimirum tanta erat celebrare resurrectionis sublimitas. ut nequaquam ad ea perfecte intellegendam. discipuloy infirmitas conscendere possit. Ideoque ut ad ea quandoque attingeret. sensim informanda erat; uerum si subtilius diuine erga nos dispensationis affluencia ppendamus. nobis potius eoy dubitatione cõsultu inuenimus. et infirmitate illoy nram firmitate exatasse cognoscimus; fides

enim nra eoy e diutina ambiguitate firmata ac solidata. quia du uari uere xpi resurrectionis experimta cepunt. omem pro suis a nob infidelitatis occasionem tuler; Decies autem dñs ap̄tis post resurrectione apparuit se in euangelis legit. multotiens uer dñs uisus fuisse non dubitat; siquidem ipso die suae resurrectionis. quinquies hominib; apparuit; deinde post octo dies quando om̄s discipuli erant simul. et thomas cum eis; septimo. ostendit se illis ad mare tyberiadis; Octauo. uisus est undeci in galilea; nono. cum recubentibus; illis apparuit. et incredulitate illoy et duriciam increpauit. decimo uideri eum non iam in terris constitutum. sed in ethera libratum. quando testes resurrectionis angeli affuerunt dicentes; Viri galilei. et cetera; notandum uer d est. qd recubentibus illis. ultimis uere presentie munus exhibuit; nimirum ut ueritas resurrectionis eius robustius in eis conualesceret. nec iam de ueritate resumpti corporis ulterius dubitarent; et quia ex templo eos relicurus et in celum ascensurus erat. Increpauit eoy incredulitate et duricia redarguit. ut qd nouissimum audiebant. in eoy mentibus tenacius figeret. et seuerius plura increpatione. dubitatione terminus poneret; fecit uero diu erga spiritalis filios in celum uolans.

:14

quod facit pater carnalis erga filios
mortuus; tunc presenti urgetur.
uicina morte pallefcit. et tamen
filios euocat. res suas ordinat. et
desingulisque animo insederunt
mandat. et ad ultimum quod carius
illi fuerit. in patre moriens tradit.
sicque demum tanto magis uerba patris
mortui custodiunt. quanto se illa
ultima audiisse recolunt. sicut
dominus. sic manifestum est dominum homini celorum
fastigia superantem. sepulcri angus-
tius mandando componere. apostolos
nouissimo affatu redarguit.
quia his qui uiderant eum resurrexis-
se non crediderant. Legimus enim quia
mulieribus a monumento reuertenti-
bus. et domini resurrectionem nunci-
antibus. uidebant eis hec uerba
quasi deliramenta. Redarguit
igitur eos dominus quare sue resurre-
ctionis internuntius non credide-
runt. cum utique gentes quibus predica-
tur erant. quod minime uiderant
credidisse essent. unde mox sub
infert. scilicet euangelium. **E**t ait illis.
Euntes in mundum. et cetera. pre-
ceptum apostolis fuerat ante passionem.
ne in uia gentium abirent. ne in-
ciuitates illorum intrarent. sed
iudeis per fides sue merito reprobatis.
iam nunc ad salutem omnium gentium
quaqua uersum per orbem sparsurum
dirigunt. Querendum tamen est
quid sit quod dicitur. predicare euan-
gelium omni creature. cum superfluum
sit euangelium rebus. uita carentibus

† in no eran. id ē intellectu

aut mutis predicari animalibus; ad
hanc questionem enodandam scire con-
uenit. quia omnis creatura trifariam
diuiditur. Inuisibilis. id est essentialis. — q
— in zoetia. id est uitalis. — †
Quam beatissimus Gregorius separatius
subtiliusque distinguit inquit.
sunt lapides. sed non uiuunt. sunt
arbuta et arbores. sunt. uiuunt.
sed non sentiunt. uiuunt uero non per
animam. sed per uirum. Unde et pau-
lus dicit. Insuper tu quod seminans. non
uiuificat nisi prius moriat. sunt
pecudes. uiuunt. sentiunt sed non
discernunt. sunt angeli. uiuunt
sentiunt et discernunt. nomine
ergo omnis creature homo signa-
tus est. qui cum omni creatura. com-
mune habet aliquid. habet eum
lapidibus. uiuere cum arboribus. sen-
tire cum animalibus. discernere uel
intelligere cum angelis. homini
ergo soli euangelium predicari iubet.
cum omni creature adnunciari pre-
cipit. quia omnis cum omni creatura.
quodam participio copulatur. Omnis
etiam creature uocabulo. gentili-
tas specialiter appellari potest.
que relicto creatore. creature se
mancipat obsequio. ligna et
lapides et monstruosa queque ani-
malium portenta colendo. Et quia
ab illo defecerat beato principio.
ad cuius imaginem conditus fuerat.
lure in infima queque connumera-
retur. lubet ergo apostolis. ut euangelium
omni creature predicent. hoc est.

puniuersas nationes que in igno-
rantiadi extenuis fuerant. fidei et
salutis nunciū portent. **Q**ui credi-
derit. et r̄tq; Hec uerba sumā nosre
saluationis causamq; cōtinent sub-
eundi baptismatis; pulchre uero pri-
mū dicitur qui crediderit. deinde
inferō et baptizatus fuerit. quia ^{uo}
sine fide. baptismi tinctio. aut
nihil ualeat aut minimū; sed queri
potest quomodo paruulos p̄ bap-
tismū dicamus saluari. qui utiq; nec
dū etatis incapacitate credere poss.
Neq; tam ideo isti sine fide saluantur
quia uicaria suscipientiū fides. eis
auxilio ē. ut sicut p̄ alios peccati ^{uo}
adeo straducta ē macula. ita et
aliorū confessione. a peccatis ori-
ginalib; expient; sed ecce cū dicit
qui crediderit saluus erit. potest
alicui psuaderi. ut se sola fide sal-
uandum credat. sicq; loetali uul-
nere p̄ fossus. a bonoz opū fructib;
torpeat. et tacitus sibi met blan-
diat. Ego iā credidi. saluus ero;
Uerū dicit. si fide quā habet bonoz
opū studiis exornet. Credere em̄ ^{uo}
ueracit̄ ē. d̄m uoce simul et morib;
confiteri; Unde contra. de quib; dā
dicit; Confitent̄ se nos sedm̄. fac-
tis autē negant; **Q**ui uero non
crediderit. condempnabit; dic-
tū fuerat quid fides p̄mereret. ^{uo}
dicendū restabat quid ultionis
infidelitas consequeret; cui uero
inquit n̄ crediderit. condempna-
bitur; quā sententia. aptū quoq;

concutiunt. ne ipsi infide resur-
rectionis dubitare auderent.
quā p̄ orbē dicitur erant. certū
habentes. quia qui n̄ crediderit
condempnabit; Unde et alibi scrip-
tū est; qui n̄ credit. iā iudicatus ē;
Signa autē eos qui crediderunt.
et r̄tq; Hec signa in primordio
nascens ecclē. ab aptis eorūq;
sequacib; corporalit̄ impleat;
na et demonia de obsessis corporib;
imperiosa p̄ceptione expulerunt.
et linguis omni um gentiū locutis;
serpentes quoq; ap̄ prius sedib;
exturbarunt. et uenenū biben-
tes. nocita nonis; Legimus enim
de beato iohanne euiḡtā. quia
p̄ pinatū sibi ueneni poculū hau-
serit. nec noceri potuerit; Egrit-
tudines in sup̄ corporū. non solum
manus impositione. sed etiam
umbresue uel uestis tactu.
fugasse noscunt; sed forte quo-
rundā simplicū mentes p̄ moueri
poss. quare hec signa omib; gene-
ralit̄ p̄missa. modo in ecclēsia
minime fiunt; Constat sane hec
in exordio nascens ecclē neces-
saria fuisse. ut his rudes ad huc
et tenere mentes. ad fidei
robur solidarent; signa enī
infidelib; sunt. non fidelib;
at postquā fides totius pene
mundi tenuit. postquā
ecclē decus. p̄cedentiū con-
stantia scōz. altius caput ex-
tulit. signa a p̄ parere

desierunt; nā et qui uirgulta
plantant. tādiuaquā infundunt.
donec ea radicata et suis uirib;
nixauideant. postquā uero arbor
conualuerit. ab irrigatione
cessant; uerū et sic corpora lit
n̄ fiunt. — agunt qđ maius.
sp̄talia it; Et certe maiora s̄ ea que
erga animā interius aguntur.
quā mea que foris circa corporis
curationē ostendunt. deniq;
maius multoq; p̄tantius est
sanare interius animā p̄petuo
uicturā. quā corpus quandoq;
moriturū. deniq; et dñs. ea
signa uocauit; Signa enī dicun
tur. eo qđ aliquid significent;
quia p̄ ea que exterius agebant.
quid interius agi oportere p̄
signabat; Uidendū ergo qualit̄
hec signa sp̄talia in eccl̄a imple
antur; sacerdotes enī sanctarū
plebiū p̄fecti. dū credentes
crismate diuino sc̄ificant et
in eis diabolo locū uetant. utiq;
demonia eiciunt; Linguis etiā
nouis locunt. cū sub limia
celestis patrie p̄mia adnunci
ant; serpentes tollunt. cum
subdolos quosq; et p̄ maliciam
draconis cubile factos. suis
montis exhortationib; q; con
uertunt; mortiferū quoq; bi
bunt sed n̄ eis nocet. cū uenenate
p̄suasionis uirus audiunt. sed
minime p̄ hec ad mala deflec
tunt; sed et sup̄ agros manus

imponunt et bene habent. cum
fragiles quosq; et ad boni operis
robur inualidos. exemplo sue
actionis quasi tactu manus animant.
et ad boni operis uires firman; Et
illa quidē signa corporalia non
nūquā agunt. etiā mali cū bonis.
Ista uero sp̄talia nusquā et nūq;
poss̄ agere nisi soli boni; qđ enī
signa mali faciunt. dñs ostendit.
quidē tribulatione ultima lo
quens dicit; surgent pseudo xp̄i.
et pseudo p̄phete. et dabunt
signa et p̄digia. Unde et tales.
in iudicio dicentur; dñs. nonne
in nomine tuo p̄pheta uimus. et
in nomine tuo uirtutes multas
fecimus. et respondebit illis;
nescio uos. unde sitis; **E**t dñs
quidē in h̄s. et cetera; quod dñs
assumptus dicit. non ē putandus
angelico equisse auxilio. cum
utiq; sup̄ om̄ia p̄pria d̄i ferat po
tentia; sed quia illorū obsequio
comitatus ascendit; sedere etiā
ad dexterā d̄i patris dicit. quia
in maiestate patris etiā sc̄dm huma
nitatis habitudine consistit. uniu
cū eo q̄ t̄ae. eius deq; atq; insepa
rabilis potentie; Notandū uero
qđ hunc beatus euḡta marcus
sedere ad dexterā d̄i asserat. cū
beatus stephanus in hora sue lapi
dationis stante se uidisset et
dicens; ecce uideo celos ap̄tos. et
filiū hominis stante ad dextris d̄i;
sed in dō sitis membrorū. p̄quali-

tate accipit negotiorū: sedere enim
Impantis et iudicantis est; stare
pugnantis uel adiuuantis; beatus
ergo stephanus in passionis agone
constitutus: merito dñm stantē
uidit: quē adiutorē concertato-
remq; habuit. Ipse enim certamini
intērat: sed dñs pugnat; Et ut
athletę constantia in terris minime
lassaretur: uictoria ei desuperis
parabat; quia uero ascendens in
celū omā cū patre regit: et ad ul-
timū pēdēs pater omnia examinat:
merito eū beatus marcus ad dex-
terā patris consedere phibuit;
Uli autē pfecti. p̄dicauerunt ubiq;:
et cetera; nulla etenim regio quantum
libet inaccessa: quantum uis aspera:
nullus pene locus licet remotissimus
exstat: quo eorū p̄dicatio n̄ pueni-
ret. Et ante eis defecit terra quam
lingua; qđ longe antep̄sal mista-
intuens ait: In omēm terrā exiit
sonus eorū: et t̄q; p̄fecti ergo p̄di-
cauerunt ubiq;: n̄ uirib; p̄p̄riis sed au-
xiliodi coopantis; Coopabat enim
suis p̄dicatorib; xp̄s: quia in eis et
peos omēm cel̄itudinē subdebat: et
omēm mundi fastū subiugabat;
Sermonē nihilominus confirmabat
sequentib; signis: quia ne p̄dicatio
despicere et p̄sona loquentiū: robo-
raret sub sequenti exhibitione sig-
norum; Exultet ergo incredentib;
uniuersalis eccl̄a: et triūphalem
dñi sui ad celos reditū: uocē solle-
mib; amplectat; ascendens xp̄s:

35
uictores tirones celos reposuit:
et in bris suis quo eū sequantē ostendit;
ut sicut ipse morte p̄domita. et eius
qui mortis habebat impiū se uita
subiugata: uictor ad patrē redit;
ita demū et nos ad eū puenire posse
credamus: cū uictorū omīsq; cor-
ruptionis uictores exiterimus;
Ad hanc sup̄neciuatatis feliciter
beatā beateq; felicē celebritatē:
quantū sufficimus festinemus:
et quia nec dū corpore ualemus:
mentis deuotione interesse sata-
gamus; meminisse etiā debemus:
qđ beatus lucas dominicā descri-
bens ascensionē dixit; Eleuatis
manib; benedixit eis: et ferebat
in celū; felices certe et diuine pro-
fus benedictionis heredes: qui
dñi in celū ascendentis manib; bene-
dici meruer; quia nimirū in bene-
dictionis plenitudine reuertē
ad eos: a quorū se aspectib; in bene-
dictione subtraxit; Anglis eos de-
aptos: ita p̄stantib; ; sic ueniet:
et cetera; quā p̄t et nos qui per
apticā p̄dicationē in eū credidim;
eū sedule dep̄cem: ut cū manifestus
omīb; uenerit qui paucis uidentib;
ascendit: in sortem nos huius bene-
dictionis admittat: eorūq; soci-
etati connumeret quib; dicitur us:
uenite benedicte patris mei et cetera;
DMC. VI. POST PASCEA
LECTIO SCI EUS. SECUNDUM
IOHANNEM: IN ILLO TEMPORE
QDIXIT IHS DISCIPULIS:

CU UENERIT PARACLITUS
quē ego mittā uob̄ a patre:
sp̄m ueritatis qui a patre p̄cedit.
ille testimonium phibeat de
me; Et r̄tq; **P**ositus in coenacū
discipulis dñs: postquā in mysteria
noue testam̄ti. corporis sangui-
nisq; sui consecratione signauit.
instante iam hora sue traditio-
nis. inter cetera quib; eos digna-
tus est erudire monuit. ne im-
piorū contra se persecutione seu-
ente terre rentur. ne uessice-
derent. sed in om̄ib; in uictum
constantē robur tenerent.
Aduentu etiā sp̄s sc̄i p̄missō. cuius
grā terrenotimore priuarent.
Et celestis uirtutis robore fun-
darent; deniq; si diuine scrip-
turae oracula consulamur. apte
cognoscemus. quia sc̄i apti ante
sp̄s sc̄i aduentum. minus idonei
fuerint ad capiendā mysteria
diuine sublimitatis. minus etiā
fortes ad toleranda aduersa
in late persecutionis; qd̄ ut ex em-
pli gratia euidentius pateat.
ipsam apostolici culminis uer-
ticem beatū petrū ad medium
deducamus. qui ante quā sp̄s sc̄i
corroboraretur. adeo infirmus
et pauide mentis fuit. ut ad uocē
unius ancillule. dñm se uel nosse
nega uerit; Uerū postquā sp̄s sc̄i
ignis. timore ante frigidū pectus
accendit. tantā subito fortitudi-
nē animo concepit. ut p̄cunctis

aptis ad ḡtam resurrectionis xpi
publice predicanđū emicet. et
et principū in pauidus terriculam
transiret dicens: Obedire oportet
dō. magis quā hominib; ; Ammi-
remur ergo beatū petrū p̄dican-
tē. quē dō lucramus in ficiantem;
Tanto enī sp̄s sc̄i fulgore inlustra-
tus est. tantaq; ueritatis auctori-
tate solidatus. ut eos qui paulo ante
fuerant interfectores xpi. ita con-
uerteret. quo etiā mori uellent
p̄ amore xpi; In uendū uero qd̄ dñs
sp̄m sc̄m. et a se mitti. et a patre p̄-
cedere dicit. non quo in se parabilis
sit patris et filii operatio. sed ut
distantia personarū patris et filii
manifestet; In quā tam p̄sonarū
distantione. una filii uoluntas
atq; operatio. cū patris uolunta-
te et operatione concordat; sicut
ergo sp̄s sc̄i a filio mittit. sic mit-
titur et a patre; Et sic p̄cedit a
filio. quomodo et a patre; Ipse etiā
sp̄s sc̄i. quia unus est uoluntatis
eius deq; operationis cū patre et
filio. dicitur ipse quoq; sua spon-
te uenire; qd̄ patet dñs. in eo
loco ostendit. ubi ait. sp̄s. ubi uult
spirat; Et aptis enumeratis diui-
norū carismatū distributionib; ;
subdidit; Hec om̄a operat̄ unus
atq; idem sp̄s. diuidens singulis
p̄ ut uult; **U**et testimonium p̄-
hibebit de me; Et r̄tq; phibuit
sp̄s sc̄i testimonium dñō. quia cor-
dib; aptorū in lapsus. plenissimā

et diuinitatis seu humanitatis xpi
scientiam contulit: a deo ut quantum
mortalis fragilitas patitur: quic
quid de eo sciendum est nosset: qua
lit unius cum patre esset substantie: et
eius deique maiestatis: quod is qui ante
seculum erat apud deum: homo inter
homines apparuit in fine seculorum:
quod de uirgine natus acceperit:
ut idem homo idem esset et deus: quod
sponte passus sua uirtute a mortuis
resurrexerit: atque in celum ascen
dens in patris dextera sederit:
postremo quod ipse in fine mundi:
equus omnium iudex uenturus sit:
hec omnia scripta: de xpo spiritus sancti ma
gister in die dicitur: nec solum illi: uerum
etiam omnes qui recte aliquid de xpo
sentiant: in huius spiritus gratia hoc pro
meruisse credendis: prohibuit etiam
testimoniū: quando a patris constan
tia ea que didicerant predicandi
inspirauit: uno enim eodemque spiritu: et
scientie spiritualis dote: et uirtutis
ad predicandum ope donatis: Unde
sub inferitur: **E**t uos testimoniū
prohibebitis: et recte quia enim ab in
itio predicationis cum domino fuerant:
poterant aliis predicare que noue
rant: multum enim a patris profuit: quod
ab initio dominice predicationis
cum eo fuerit: quod et temporis quanti
tate et sua assiduitate plenius
celeste disciplinam cepunt: et ut
ita dictus sit medullitus inbibere:
Cui rei attestat petrus: qui in
locum iude predicatoris alium substituit

ere uolens: non neophitum sed longa
conuersatione probatum eligere
studuit dicens: uiri fratres: oportet
et his uiris qui nobis cum conuersatis
in omni tempore quo intrauit et exiit
inter nos dominus ihesus: testes fieri resurrec
tionis eius ad plebem: unum ex istis:
quanta etiam auctoritate resur
rectionem domini predicaret: alibi in
sinuat ita de xpo dicens: quod deus
suscitauit a mortuis: et dedit
eum manifestum fieri: non omni populo:
sed testibus: per ordinatis ad deum: nob
qui manducauimus et bibimus cum
illo: postquam resurrexit a mortuis:
Haec locutus sum uobis: et recte quia pro
uidebat dominus que persecutionum pro
celle contra predicantes apostolos
surgerent: ideoque prouide digna
tus eis post uentura predicere: quo
uenientia possent facilius tole
rare: minus enim nos afficiunt mala:
que pro noscunt: grauius uero in
pulis perturbant: Et inueniendum quia
cum dixisset eos aduentu spiritus sancti in
lustrandos et sibi testimonium
reddituros: ilico future persecu
tionis aduersa subiunxit: quanto
enim amplius sancti ad uirtutum sublimia
erunt: eo maior contra eos
diaboli inuidia exortetur: qui eorum
perfectibus resistere: et siue perse
siue per membra sua: inchoat boni
initia querit radicatus abscindere:
atque ergo dominus: hec locutus sum uobis:
ut non scandalum in uobis: ac si diceret:
Idcirco uobis postmodum uentura

in notesco: ut prescientie cli peo
munici: nequa qua a statu urf
solidi: tatis deiciamini: **A**bsq;
sinagogis: facient uos: In eugeto
inuenimus conspirasse iudeos:
ut si quis xpm confiteret: extra
sinagoga fieret: qd nimiru apud
illos: p magno piaculo deputa
bat: sicut eni nunc homicide uel
capitalib; obnoxii criminib;: ab
eccte consortio pellunt: ita tunc
temporis: nominis xpi confessores:
a sinagoga eliminabant: quod
passi sunt nichodemus et gama
lihel: multiq; alii: qui eleger
ad tempus: hominu societate
priuari: ut xpo in ppetuu ad
hererent: quod autē n solum
a sinagogis eicerent: uerū etiā
morte a suis conciuib; plecte
rent: manifestat dñs cū sub iun
git: **S**ed uenit hora: et r t q;
iudei dū p cones sci euangelii p
sequerent: obsequiu sedo p stare
arbitrabant: putantes se hoc
legis exercere iudicā: unde
et beatus paulus: testimoniu
illis reddidit dicens: e mulationē
legis habent: sed n scdm scientiā:
uerū nihil pdest illis legē que
p seruu data ē defendere: qui
gram euo tū que p filiū facta ē
noluerunt recipere: quib; non
minime apti consolant: dū au
diunt non sui odio sed zelodi uine
legis: psecutionis aduersū se
rabiem concitari: **E**t hec

facient: quia n nouerunt patrē
neq; me: Satis iam scē eccte fides
accepit: patrē et filiū unius dita
tis atq; potentie eē: atq; ideo patris
sine filii cognitionē haberi a nemine
posse: Hinc idem eugeta: alibi dicit:
qui negat filiū: nec patrē habet;
Et alibi: qui diligit eū qui genuit:
diligit eū qui genitus est: lactent
ergo se iudei decultu dī patris quan
tū uolunt: fidem nrām que in xpo
et p xpm est inrideant: nūquam
certe dō patri placere poterunt:
nūquā ad noticiā illius puenire
ualebunt: nisi xpm in quo uia
ad patris scientiā pueniendi ē pfi
dere ceperint: et equalē p omā dō
patris crediderint: quid uero uti
litatis: quid leuaminis hec uerba
dñi aptis conferrent: ilico manifes
tat cū subdit: **S**ed hec locutus sū
uob; et r t q; ac si diceret: Idcirco
uob; e^a que mei nominis causā passuri
estis p nuncio: ut cū uenerit hora
hoc est tempus eorū que p dictas: ad
memoriā reducatū me uob; ea p
dixisse: sicq; leuius p sentia mala
sufferatis: scientes quia ego qui
potui p dicere: potero cū uene
rint liberare: magnū siquidē
genus consolationis aptis fuit:
cū reminiscerent int aduersā ab
illo de talib; fuisse p monitos: a
quo se p laborū exercitiis: sine
dubio nouerant remunerandos:
n autē ociose sed cū magno uir
tutis pondere audiendū: qd dicit:

Ego dixi uobis: Ego uidelicet dī
omnipotentissimus: ego qui pro uobis
proque salute urā moriturus sum. qui
uos et inter certamina. p̄senti di-
LE uinitatis meę numine p̄tegā. et
CTI uictores ad contēplandā patris
O diuinitatē inducā. **INDIE SCO PENE**
S. EUG. SCD. IOH. IN ILLO TĒPR. COST.

DIXI IHS DISCIPULISSUIS:

S IQUI DILIGIT ME: et itq;

S cā huius assertio lectionis:
consonat gaudis hodiernę solle-
nitatis; aduentū scī sp̄s orbis exco-
lit xpianus: et exordio euange-
lii. Amor cōmendatur diuinus:
qui eius in lapsū sp̄s: apostolicis
hodie est refusus in mentib; ; Cari-
tas enī dī at̄ ap̄t̄s diffusā ē in cor-
dib; nr̄is: p̄ sp̄m sc̄m qui datus est
nob; ; sp̄s ergo sc̄s: pignus nobis
attulit dilectionis dī: que sola
diuinā mortalib; conciliat: hu-
manā naturā uisibilib; mortuā
inuisibilib; inserit: et ad edificantis
sedis substantiā contēplandā sus-
tollit; Unde et paulo superius di-
xerat dñs discipulis; adhuc modicū:
et mundus me iam non uidet;
quē cū consequentē iudas ap̄t̄s nori
delator sed dilector xp̄i interro-
gasset dicens: dñe quid factū est quia
manifestaturus es te ipsū nob et
n̄ mundo: respondit eue stigio dñs;
Siquis diligit me sermō nē meū ser-
uabit; Interrogatus nāq; de mani-
festatione: de dilectione respon-
dit: quasi ostendens: sola dilecti-

one ad uisionē dī posse p̄tingere;
Est enī interior quedā manifes-
tatio. qua solis amatorib; suis
dī apparebit: ut eū non iam per-
enigmata et figurā uideant:
sed reuelata facie diuinitatis
eius radios contēplent; quā idem
alibi: repp̄mitte dicens; si quis
diliget me: diligetur a patre meo:
et ego diligā eum et manifestabo
ei me ipsū; Uerū hęc dī dilectio:
n̄ debet inanē ociari: sed uirilit̄
in mandatis eius quē diligit exer-
ceri; Unde et dñs cū dixisset: si quis
diliget me: consequentē addidit:
sermō nē meū seruabit; sed ecce
si interroget aliquis an diligat
dīm: libere et absolutissime se
id agere p̄fiteet; sed eū sed dñs
diligere assertit: qui mandata
ipsius ex uoluntate impleuerit;
Experimētū ergo dilectionis: in
effectu confituit̄ operationis;
hinc ioh̄s dicit; quid dicit diligo dīm
et mandata eius non custodire: -
men. dāx est; qui ergo adhuc p̄-
sentū cupiditate capit: quia d
sc̄i in lecebras effluit: nec dū
qualit̄ dīm diligere oporteat
didicit; tanta enī est uis diuini
amoris: ut mentē quā cepertit:
ab amore labentū rerū int̄imat:
et ad p̄petua solū diligendā sub-
rigat; Qd̄ salomon: iniciens ait:
fortis: ut mors dilectio: Sed
uideamus: quali dilector ē suū
dñs p̄mio remuneret. **Et**

pater m̄s diliget eū; ecce t̄ra;
In patris solius dilectione: totū
trinitatis aduertāmis opationē;
sicut enī unā in trinitate subs-
tantia non p̄dens equalitatē es-
sentie: nec recipiens solitudinē
p̄sonę: ita quic quid de una qua-
libet harū specialit̄ dicit̄: de tota
recte trinitate intelligitur;
Et ad eū ueniemus; ad uentū iste
in localis incorporalisq; et omē
p̄sus humane scientie argumētū
excedens; uenit pat̄ et filius ad
dilectōrē suū: cordi illius amorē
suū inuisibilit̄ inspirando: et ter-
reni affectus paulatī uestigia
abolendo; ita autē aduentus iste
dī ad hominē in eis t̄m fit̄:
si prius homo dīm adierit; uenit
ergo dīs in luminando: in us et nos
contēplando; uenit dīs subueniendo:
in us et nos obediendo; uenit dīs
suā nobis grām infundendo: in us
nos capiēdo: Intueamur uero
quanta dī dignatio ad hominē
uenientis: quantaq; sic hominis
cel situdo hospite suscipientis;
Si enī aliquis p̄potens domū
nrām adire dignaret̄: do mus
tota sol dī; mundata: diuersis
ornamētōrū apparatib; comē-
ret̄: Si ergo talia agimus in ad-
uentu hominis quā uis p̄potentis:
tamen mortalis et unius nobcū
conditionis: quanta nos agere:
quib; uirtutū ornāmētis recep-
taculū am̄p̄gnare necesse ē.

ut dīm hospite habere mereamur:
Considerandū uero: qđ sequit̄; man-
sionē: apud eū faciemus; uenit et enī
dīs in quorundā corda: sed mansionē
n̄ facit: quia s̄ quidā qui diuinitus
inspirati: de malis suis actib; cōpun-
gunt̄: culpas tantis puniunt quas
se cōmisisse meminerunt; sed trans-
acto cōpunctionis tēpore: ad ea
que plāxerant dilabunt̄; In horū
ergo cordib; uenit quidē dīs: sed man-
sionē non facit: quia p̄ afflatū boni
desiderii cor respicit: sed p̄ instabi-
lem uariāq; mutationē eius recedit;
Ille ergo ueracit̄ dīm diligit: qui
nullis tēptationib; ab eius amore
deficit: cuius mens nihil qđ inferiū
est plus eo appetit; qui enī adhuc
ex animo terrenis inheret: qđ man-
data dī implere negligit: minime
dīm diligere conuincitur; de quali-
b; subdit̄: qui n̄ diligit me: ecce t̄ra;
Dilectio ergo dī: in impletione
ponit̄ mandata; neq; enī lingue
facile credendū est: sine operis
attestatione. **E**t sermone quē au-
distis non ē m̄s; si cupendū fortassis
uideat̄ qđ dīs dicit̄: sermo quē au-
distis non ē m̄s: cū superius sermo-
nes suos dixerit; Sed attendendū
qđ tibi pluralit̄ sermones: hic uero
singularit̄ sermo ponit̄: qđ ergo
dicit̄: sermone quē . . . audistis
non ē m̄s: tale ē ac si diceret̄; Ego
qui loquor n̄ a me ipso sed a patre
su; Ipse enī uerbu patris: de quo
ioh̄s testat̄: In principio erat .